
 

Život farností Znojma 

  

4/2023 

Ročník XXXIII |  Cena 14 Kč  

Nové pastorační rady se představují 
V měsíci říjnu proběhla ve farnostech 
sv. Kříže a sv. Mikuláše volba nových 
členů farních pastoračních rad. Všem 
nově zvoleným a jmenovaným jsme 
položili dvě otázky: 
 
1. Můžete se krátce představit? 
 
2. Na čem byste v rámci farní rady chtěli 
pracovat? Je nějaká oblast, kterou byste 
chtěli mít na starost? 
 
 

PASTORAČNÍ RADA PŘI 
FARNOSTI SV. KŘÍŽE  
 
DALIBOR BRABENEC: 
1. Jsem rodilý Znojmák, pokřtěný v našem 
farním kostele Nalezení sv. Kříže, je mi 44 
let, mám jednu ženu a tři dcery. Nemám 
žádné pastorační nadání, ale shovívavý Bůh 
mi v naší farnosti dává již několik let mož-
nost v sobě marně objevovat hluboce skry-
té pěvecké a jiné hřivny/talenty zarputilou 
účastí v chrámovém sboru, amatérskou vý-
pomocí u dětské scholičky SouHlásky, lek-
torskou službou při nedělních čteních, oje-
dinělými a nečitelnými příspěvky do farní-
ho zpravodaje, nebo třeba i loňským “sva-

tým trojbojem”, čili ztělesněním sv. Martina 
(na faře v Louce při dětské duchovní obno-
vě), sv. Mikuláše (při Mikulášské nadílce 
u sv. Kříže) a jednoho ze tří králů (jakožto 
koledník při Tříkrálové sbírce). 
 
2. Chtěl bych touto cestou poděkovat za 
důvěru farníků ve mě vloženou, i když si 
nejsem jist, čím jsem si ji zasloužil. Zvolení 
do PRF mě zaskočilo, žádnou kampaň jsem 
nevedl, takže nemám ani žádnou jasnou vi-
zi toho, k čemu bych mohl být užitečný. 
Snad pouze stávající snahou aktivně se za-
pojovat do dění ve farnosti (viz výše) a mo-
tivovat tak i své okolí, aby bylo naše farní 
společenství živé. A tak doufám, že zde ne-
bude platit lidový výrok, že “aktivní blbec je 
horší než třídní nepřítel”, neboť, jak zazně-
lo při poslední mši církevního roku od am-
bonu z úst otce Martina, “kdo slouží, je 
king”. 
 
LUDVÍK MIHOLA: 
1. Pracuji ve znojemské věznici jako vycho-
vatel, jsem otec dvou dětí. Byl jsem opět 
zvolen do farní rady a toto členství vnímám 
velmi pokorně a zodpovědně. Od dětství 
jsem chodil ministrovat do našeho kostela 
ke sv. Kříži, tato farnost je moji srdeční zá-
ležitostí.  
 

2. Chci se spolupodílet na rozvoji naší far-
nosti a být součástí duchovního života ve 
farnosti.    
 
TEREZA PAVELKOVÁ: 
1. Dobrý den, jsem maminkou 2 dětí a pra-
cuji v Jihomoravském muzeu ve Znojmě ja-
ko geoložka. Jsem bývalou zdravotní 
sestřičkou, což je pro mě stále srdeční zále-
žitost. Mimo jiné aktivity mě baví a naplňu-
je zpěv, který přináší i krásná přátelství. 
Kromě zpívání ve vokální skupině maminek 
jsem v naší farnosti dlouholetou členkou 
chrámového sboru.  
 
2. Ráda pracuji s lidmi, proto můžu přispět 
svojí službou v některé z těchto oblastí ne-
bo tam, kde bude zrovna potřeba. 
 
GABRIELA LAZÁRKOVÁ: 
1. Pocházím z Nového Města na Moravě 
a před 13 lety jsem se přivdala do Znojma. 
S manželem vychováváme 4 děti. Pracovala 
jsem ve dvojjazyčné školce v Mitterretzba-
chu. Mezi mé koníčky patří hudba, výlety 
do přírody a naše zahrádka.  
 
2. Můj život se točí kolem dětí a hudby. Bu-
du se snažit pomáhat právě v těchto oblas-
tech.  

> 

„HLE, DÍTĚ SE NÁM NARO-
DILO… KNÍŽE POKOJE.“ 

Starý betlém z kostela sv. Kříže 
z roku 1906. Rozměrnou konstrukci 
vytvořil řeholní bratr Emanuel a do-
provodné obrazy Betléma a andělů 
namaloval František Lederer. Do-
dnes se zachovaly jen sádrové figu-
ry zčásti od vídeňské firmy Krickel 
und Schweiger. Tato konstrukce se 
v kapli sv. Šebestiána stavěla 50 let, 
než ji nahradila nová (dnes už také 
neexistující) od Oty Maška. 
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MARTIN NAVRKAL: 
1. Jsem ženatý, 49 let. S manželkou Hanou 
máme čtyři dcery.  Z profesního pohledu, 
který je možná podstatnější pro mou bu-
doucí práci ve farní radě, bych letmo zmí-
nil: Mám inženýrské a doktorské vzdělání 
v oboru architektura. Pro obor architektura 
a pro obor urbanismus mám autorizaci 
ČKA.  Spoluvlastním znojemskou projekční 
společnost Atelier GNS. Mám zkušenosti 
s přípravou a koordinací rozsáhlých pro-
jektů bytových, občanských i průmyslo-
vých, s rekonstrukcemi památkových sta-
veb, s úpravami veřejných prostranství. 
Pracuji pro soukromé investory, pro firmy 
i pro samosprávy a instituce. Více jak dva-
cet let pomáhám znojemským farnostem 
s projekty a opravami kostelů (naposledy 
např. sanace krypty kostela sv. Kříže), s po-
těšením se věnuji i návrhům drobnější sa-
krální architektury (naposledy např. Vinař-
ská kaple ve Vrbovci). Kromě svého povo-
lání věnuji hodně času rodinné firmě Vrky 
spolu, ve které navrhujeme a vyrábíme 
dřevěné stavebnice. Opravujeme bývalou 
faru na Vídeňské ulici (pod sv. Alžbětou), 
která dříve bývala součástí areálu Staré 
nemocnice. Někdy cvičím na trumpetu, už 
od patnácti let pravidelně hrávám při vá-
nočních nebo velikonočních bohoslužbách 
v kostele u sv. Kříže. S bratrem Lukášem, 
sestrou Jarmilou a dalšími muzikanty má-
me dixielandový band JazzHunters. 
 
2. Naše farnost má štěstí na mnoho zapále-
ných a aktivních lidí, je živá.  Mnoho lidí se 
nadšeně věnuje dětem, vedou sborečky 
i sbory, pořádají setkání, jarmarky, vydávají 
časopis, organizují pomoc, vytváří spole-
čenství...  Farnost má také štěstí na štědré 
malé i velké dárce, kteří jsou ochotni při-
spět na smysluplnou věc. V minulosti se 
mnoho věcí podařilo. V minulosti se ale ta-
ké změnila situace a vlastnické vztahy 
u budov historicky i provozně provázaných 
s kostelem.  Myslím, že jedním z našich 
úkolů bude hledání možností, jak zajistit 
udržitelné zázemí pro zachování bohatého 
života farnosti. A samozřejmě i nadále budu 
pomáhat s návrhy, přípravou a plánováním 
potřebných oprav a zvelebování kostela.  
 
MARIE LAZÁRKOVÁ: 
1. Jsem vdaná, mám čtyři dospělé děti. Pra-
covala jsem v nemocnici a učila na zdravot-
nické škole. Nyní jsem v důchodu a na zkrá-
cený úvazek učím. Ve farnosti vykonávám 
službu lektorky, moderátorky dominikán-
ských terciářů, uklízím kostel a starám se 
dle rozpisu o květinovou výzdobu, moderu-
ji také skupinku obnovy v Duchu sv. 
 
2. Zvolení beru jako službu. Ve farnosti 
bych se chtěla podílet na liturgii (služba 
lektora, akolyty), na pastoračních aktivi-
tách farnosti, které povedou k prohloubení 
duchovního života (terciáři, obnova v Du-
chu sv. a další), na zajištění optimálního 
místa setkávání různých společenství, která 

jsou ve farnosti (fara) a na službě nemoc-
ným (příprava na svátosti, doprovázení, 
modlitba). Další možnosti se budou jistě 
otevírat během vzájemné spolupráce členů 
PRF a také věřím, že budou přicházet ná-
vrhy od farníků. 
 
PROKOP POSPÍCHAL: 
1. Do farnosti sv. Kříže patřím přes sedm-
desát roků a jsem ve farní radě nejstarší. 
Líbí se mi synodální proces v církvi, a tak 
bych rád, aby i naše znojemské farnosti ne-
zůstávaly pozadu. 
 
2. S ostatními dříve narozenými křesťany 
našeho děkanátu bych se mohl věnovat ak-
tivitám seniorů. 
 
ELIŠKA JURÁKOVÁ: 
1. Společně se třemi sestrami jsem vyrostla 
ve Znojmě. S manželem Matoušem máme 
čtyři děti a žijeme v Hnanicích. V současné 
době pracuji v Oblastní charitě Znojmo 
v Domácím hospici a Dobrovolnickém cen-
tru. 
 
2. Farnost sv. Kříže je moje srdeční záleži-
tost. Nejen proto, že jsem zde vyrůstala, ale 
i díky skvělým lidem, které zde potkávám. 
Ve farnosti vidím obrovský potenciál a jsem 
ráda, že toho mohu být součástí. Jsem zapo-
jená v některých aktivitách: spolčo pro 
mládež Vykročme s odvahou, Farní zpravo-
daj a terciáři. Ráda bych obnovila katecheze 
pro děti během nedělní mše (na desáté). 
 
JARMILA NAVRKALOVÁ: 
1. Mám 2 děti, učím na Gymnáziu Dr. K. Po-
lesného hudební výchovu a matematiku 
a v Základní umělecké škole hru na klavír. 
Hudba je mým celoživotním zájmem, mno-
ho let jsem sbormistryní Chrámového sbo-
ru sv. Kříže, jsem členkou skupiny JazzHun-
ters a Minima.  
 
2. Ráda bych se věnovala hudebním pro-
gramům – např. organizaci koncertů, které 
vnímám jako způsob, jak oslovit duchovní-
mi tématy i lidi, kteří jinak do kostela často 
nezavítají. 
 
 

PASTORAČNÍ RADA PŘI 
FARNOSTI SV. MIKULÁŠE  
 
ALENA LUKUVKOVÁ: 
1. Děkuji za hlasy, které jsem dostala spíše 
pod jménem Alena Hlaváčová. S tímto jmé-
nem jsem byla aktivní ve farnosti, zpívala 
ve schole, učila náboženství a vedla kate-
cheze pro děti. Nyní mám rodinu, pracuji ve 
zdravotnictví jako sestra a věnuji se své 
staré mamince. 
 
2. Na co bych se v rámci pastorační rady 
chtěla zaměřit? Jak jsem již zmínila, své 
dřívější aktivity ve farnosti budu ráda pod-
porovat a hlavně věřím, že když je chuť 

a dobrá nálada, dá se na spoustě věcí za-
pracovat a podpořit farnosti a naše kněze 
ve všem dobrém úsilí a snažení. 
 
PAVEL MAŠEK ML.: 
1. Jmenuji se Pavel Mašek, je mi 33 let a ve 
farnosti u sv. Mikuláše jsem už od narození. 
Studoval jsem design, později kameru a teď 
pracuji v rodinném loutkářství. Moje krea-
tivita mě vždy vedla k vymýšlení nejrůzněj-
ších aktivit ve farnosti. Realizovat je po-
mohla důvěra a svoboda od o. Jindřicha 
a kamarádi, se kterými jsme se pro každou 
věc nadchli a především každou “blbinu” 
hned realizovali. 
 
2. Být spojkou pro lidi, kteří se sami bojí jít 
s nápady a podněty přímo za knězem. Do-
stávat myšlenky z oblasti “mělo by se” do 
akce – víc konat než mluvit. A pomáhat bu-
dovat živou církev, kde se každý bude cítit 
dobře. Ať už je z jakékoliv farnosti, hledají-
cí, ztracený, jednoduše každý. 
 
MIROSLAV NAVRKAL: 
1. Je mi 50 let, jsem ženatý, mám tři dospě-
lé syny. Pracuji jako autoelektrikář. V mládí 
jsem absolvoval bakalářské studium na teo-
logické fakultě v Českých Budějovicích. Me-
zi mé zájmy patří sport a elektrotechnika. 
  

2. Zapojení laiků při liturgii, podílení se na 
aktivitách farnosti. 
 
PETR BADOŠEK: 
1. Šťastně svobodný a bezdětný, zaplať Pán 
Bůh třikrát nedostudovaný poustevník 
amatér. Jako meteorolog vím, jak neuchopi-
telné je nebe, jako průvodce na hradní zří-
cenině jsem si jasně vědom pomíjivosti lid-
ských představ i relativity kulturních hod-
not. A jako křesťan v tom všem hledám 
smysl. 
 
2. Bůh ví. Třeba se radě má divoká karta 
a skutečnosti naznačené v prvním bodě 
budou nakonec hodit. Budu se v ústraní 
modlit za farní radu. 
 
LUCIE ZVĚŘINOVÁ: 
1. Jsem vdaná a s manželem vychováváme 
4 děti. Ve farnosti se pravidelně účastním 
setkávání maminek na Rozhledně, podílím 
se na organizaci farních výletů a Faboru 
pro maminky a děti. Také se podílím na ka-
techezích během kázání při nedělních mší 
svatých.  
 

2. Ráda bych se zapojila do další pastorační 
činnosti pro děti napříč znojemskými far-
nostmi.  
 
DUŠAN PAVLICA: 
1. Je mi 49 let, pracuji v oblasti IT, mám že-
nu a dvě dospívající děti a mezi mé koníčky 
patří sport a zahrada. 
 
2. Popravdě, s prací farní pastorační rady 
nemám dosud žádné zkušenosti, takže se 
nejdřív trochu rozkoukám a pak se uvidí. 
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Členové pastoračních rad obou  
farností na základě funkce: 
Jindřich Bartoš – farář 
Martin Poláček – kaplan 
Willi Türk – trvalý jáhen 
Sr. Viannea Kisilová – pastorační asis-
tentka 
 

Kontaktní e-mail pro zasílání podně-
tů členům farních rad:  
Sv. Kříž:   znojmo-kriz@dieceze.cz 
Sv. Mikuláš:  

znojmo-mikulas@dieceze.cz 

JIŘÍ KACETL: 
1. Je mi 47 let, s manželkou Zuzanou máme 
dva syny. Vystudoval jsem anglický jazyk 
a historii na Univerzitě Karlově, což mě, 
Pán Bůh zaplať, dodnes i živí. Do roku 2020 
jsem pracoval v Jihomoravském muzeu ve 
Znojmě. Již 17 let pracuji také jako zastupi-
tel města.     
 
2. Ze svého postu zastupitele bych chtěl 
i nadále pomáhat v dialogu a komunikaci 
mezi znojemskými římsko-katolickými far-
nostmi a samosprávou města. Bez finanční 
podpory města se prostě naše krásné kos-
tely, kaple a poklony při opravách neobe-
jdou. Věřím, že jejich kulturně-historickou 
hodnotu si všichni ve vedení města, bez oh-
ledu na politický dres, uvědomují. Osobně 
budu i nadále rád prezentovat historii zno-
jemských církevních památek širší veřej-
nosti. Duchovní odkaz Znojma je velmi sil-
ný, jen o něm pořád poměrně málo víme.  
 
MARCELA MUZIKÁŘOVÁ: 
1. Do farnosti svatého Mikuláše jsem se na-
rodila před 57 lety a zde jsem také byla po-
křtěna. Jsem 32 let vdaná, mám manžela 
a dva dospělé syny. Původně jsem porodní 

asistentka, ale oba synové jsou nemocní, 
každý jinak, a tak moje úloha je především 
péče o ně. Vystudovala jsem CMTF v Olo-
mouci a již mnoho let působím ve farnosti 
sv. Mikuláše jako katechetka. S manželem 
se také podílíme ve farnosti cca 25 let na 
přípravě snoubenců a rovněž nabízíme 
službu „Párové doprovázení novomanželů“ 
či individuální podporu manželských párů, 
pokud někdo z manželů má nějaká trápení 
či prochází těžkostmi. Jsme takto k dispozi-
ci být v této oblasti nápomocní i kněžím. 
 
2. V rámci farní rady jsem připravena na-
bídnout své služby, kde bude potřeba a jak 
bude v mých silách. Zejména pak v oblas-
tech, kterým se již ve farnosti věnuji, jak 
jsem zmínila v předchozí odpovědi. 
 
MIKULÁŠ MAŠEK:  
1. Se spoustou z vás se známe z kostela, 
farních táborů nebo jen tak od vidění. Or-
ganizace mi není cizí, věnoval jsem se fil-
mové produkci a ve svém volném čase vy-
pomáhal s organizací různých akcí nejen 
pro mládež, naposledy např. CSM (Celo-
státní setkání mládeže). Mimo jiné mám 
rád štrůdl od maminky.  

 
2. Pokusím se zúročit zkušenosti s vedením 
táborů a kontaktu s mládeží, ale uvidíme, 
co bude nejvíce potřeba. Nebojím se ničeho 
☺.  
 
SVATAVA BAJKOVÁ: 
(Do uzávěrky zpravodaje se nepodařilo od-
povědi získat.) 
 

Za odpovědi děkuje Petra Bláhová  

……………………………….………………….…………………......................................................…………………………………………….................

VÝŇATEK ZE STANOV PASTORAČNÍCH RAD FARNOSTÍ ZÁVAZNÝCH 
OD 1. DUBNA 2023 PRO VŠECHNY FARNOSTI BRNĚNSKÉ DIECÉZE 
Čl. 1. Základní ustanovení 
§ 1 Pastorační rada farnosti (dále jen PRF) je 
poradním orgánem faráře nebo moderátora, 
případně administrátora (dále jen faráře). 
§ 2 Každý́ farář je povinen zřídit PRF jako svůj 
poradní orgán. Pokud farář spravuje více far-
ností, může mít jednu společnou pro všechny 
jím spravované farnosti. 
§ 3 PRF má „napomáhat rozvoji pastorační 
péče ve farnosti“ tím, že vytváří prostor pro 
společné pastorační rozlišování. To spočívá 
v tom, že PRF pod vedením faráře v jednotě 
s biskupem zkoumá to, co se vztahuje k pas-
toračnímu působení ve farnosti, a navrhuje 
z toho vyplývající praktické kroky. 
§ 4 Svou činností PRF přispívá k tomu, aby 
farníci, na základě křtu a biřmování, sdíleli 
spoluzodpovědnost za dobrou správu farního 
společenství, a také rozvíjí spolupráci s Chari-
tou. 
§ 5 Členové PRF, aby mohli plnit své úkoly, ať 
se snaží spolu se svými pastýři o svou du-
chovní formaci, další náboženské vzdělávání 
a o celkový́ rozvoj vlastní osobnosti. 
 
Čl. 2. Poslání a úkoly 
§ 1 K hlavním úkolům PRF patří: 
a) navrhuje, radí a zajišťuje vše, co vede k na-
plnění poslání farnosti v oblasti svědectví 
(misie, evangelizace), liturgie, vyučování (ka-
techeze) a služby (diakonie); 
b) udržuje kontakty s církevními společen-
stvími a hnutími ve farnosti, a také s obecní-
mi samosprávami a společenskými organiza-
cemi; 

c) pomáhá poznávat zájmy a potřeby farníků; 
d) hledá, jak by farnost mohla vypadat v bu-
doucnosti, a snaží se podle toho stanovit pas-
torační priority. 
§ 2 Podrobné stanovení úkolů a činnosti PRF 
se provádí průběžně na jejich zasedáních. 
 
Čl. 3. Členství 
§ 1 PRF se skládá ze tří skupin: členové na zá-
kladě úřadu, členové zvolení farníky a členo-
vé jmenovaní farářem. Z členství v PRF ne-
plyne nárok na finanční odměnu. 
§ 2 Farář stanoví počet volených a jmenova-
ných členů pastorační rady podle rozsahu 
pastorační činnosti farnosti. Volených členů 
nesmí být méně než těch, kteří jsou jmeno-
váni farářem. 
§ 3 PRF má nejméně 3 členy z řad laiků. 
§ 5 Počet funkčních období, na která může 
být člen PRF zvolen nebo jmenován, není 
omezen. 
§ 11 Pokud zvolenému nebo jmenovanému 
členu rady zanikne členství, je bez zbytečné-
ho odkladu nahrazen novým členem, a to ta-
kovým mechanismem, jakým jeho předchůd-
ci členství získali. 
 
Čl. 4. Funkční období 
§ 1 PRF se ustanovuje na dobu 5 let. 
 
Čl. 6. Způsob práce 
§ 1 Farář svolává zasedání PRF a předsedá 
mu; bez jeho přítomnosti není jednání plat-
né. Zasedání řídí farář osobně nebo jím pově-
ří jednoho z členů PRF. 

§ 2 PRF je schopna platně jednat, pokud jsou 
přítomny nejméně dvě třetiny členů. 
§ 3 Usnesení se přijímají nadpoloviční větši-
nou hlasů přítomných členů. 
§ 4 Farní pastorační rada má poradní hlas. 
V procesu společného rozhodování je pak fa-
rář povinen pečlivě zvažovat vyjádření pasto-
rační rady, zejména pokud jsou vyslovena 
jednomyslně. 
§ 5 Farář může jmenovat jednoho člena PRF 
sekretářem. Sekretář vyhotoví zápis, který́ 
po schválení farářem předá členům PRF 
a ERF. Doporučuje se, aby věcná shrnutí 
těchto zápisů byla ve farnosti zveřejněna, 
stejně jako e-mailový kontakt, na který́ mo-
hou farníci posílat do PRF osobní podněty. 
§ 7 Četnost zasedání PRF závisí na pastorač-
ních potřebách, PRF se však schází nejméně 
dvakrát za rok. Farář PRF svolá rovněž na žá-
dost nadpoloviční většiny členů. 
 
Čl. 7. Závěrečná ustanovení 
§ 4 Stanovy PRF mají závaznost partikulární-
ho zákona. 
 
V Brně dne 1. 4. 2023 (Čj. Ep/0308/23).  
Znění dle novely ze dne 9. 10. 2023 (čj. Ep-
927/2023). 
Mons. Mgr. Ing. Pavel Konzbul, Dr. diecézní 
biskup brněnský  
Mons. Dr. Jan Mráz kancléř 
 
Plné znění stanov PRF je dostupné na 
www.biskupstvi.cz (Dokumenty / Partikulární 
zákon).
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333 slov 
jáhna Williho Türka 

Vánoce – svátky Boží pokory 
 
Bůh je nesmírný, je na nebesích, 
shlíží na člověka shůry a my k němu 
vzhůru upínáme svůj zrak (např. 
žalm 123). V evangeliích je ale třikrát 
zachycena situace, kdy se Bůh v po-
koře a služebné pozici dívá na člově-
ka skrze Ježíšovy oči směrem ze-
spodu, kdy k člověku vzhlíží: když 
leží v betlémských jeslích – když se 
dívá do koruny stromu a volá na Za-
chea, ať sleze dolů za ním – když 
klečí ve večeřadle při Poslední večeři 
a umývá apoštolům nohy. O Váno-
cích zakoušíme Boží pokoru a poní-
žení skrze božské Dítě ležící v jes-
lích... 

Pokaždé, když se dostanu do 
pokušení na něco si před druhými 
hrát, vynikat, vytahovat se, upozor-
ňovat na sebe, dávat na odiv svoji 
důležitost, a třeba být i arogantní 
a nepřejícný, zkrátka začnu propa-
dat hříchu egocentrismu a pýchy, 
pohled na malé, pokorné bezbranné 
Jezulátko ležící v jeslích mi připomí-
ná: „Pozor, toto není Pánův styl, to-
to není cesta Ježíšova učedníka, Je-
žíšovy učednice! Toto je směr, který 
Tě od Krista vzdaluje, toto je vnitřní 
postoj, kterým svého Pána zrazu-
ješ!“ Jako slabí a hříšní lidé s těmito 
špatnými vnitřními hnutími často 
zápasíme, proto každou sobotu ve-
čer v modlitbě nešpor, ve chvíli, kdy 
se připravujeme na slavení neděle, 
Pánova dne, kdy se máme při eu-
charistii setkat s Pánem, ale i se 
sestrami a bratry, zaznívá mezi žal-
my kantikum obsahující silná slova 
apoštola Pavla z jeho listu Filipa-
nům: „Mějte v sobě to smýšlení, jaké 
měl Kristus Ježíš: ačkoli má božskou 
přirozenost, nic nelpěl na tom, že je 
rovný Bohu, ale sám sebe se zřekl, 
vzal na sebe přirozenost služebníka 
a stal se jedním z lidí. Byl jako každý 
jiný člověk, ponížil se a byl poslušný 
až k smrti, a to k smrti na kříži“ (Flp 
2,5-8). Jeden z adventních hymnů 
v nešporách tuto skutečnost poetic-
ky vyjadřuje: „Jsa Král a Pán mocný – 
byl pro nás ponížený, – jsa Král a Pán 
všeho světa – vzal úděl služebníka. – 
Ó, pokoro hluboká.“  

Kéž se necháme o Vánocích co 
nejhlouběji zasáhnout a proměnit 
touto Pánovou pokorou. 

    17. listopad 2023
 

Členové Orla Znojmo si připomněli události 
sametové revoluce a také významnou čes-
kou světici a národní patronku sv. Anežku 
Českou, jejíž svatořečení se stalo symbolem 
naší národní svobody a pádu totalitního re-
žimu. Do mozaiky vzpomínek na tyto vý-
znamné národní události, které proběhly 
po celé republice, uspořádala naše jednota 
vzpomínkovou bohoslužbu a pietní akt 
obětem totalitních režimů a politickým 
vězňům. Političtí vězni byli v období komu-
nistického režimu oběťmi vykonstruova-
ných soudních procesů, odsouzeni k trestu 
těžkého žaláře na doživotí nebo smrti z ne-
lidského mučení a týrání. Nenávist strůjců 
komunistického režimu k druhému člověku 
šla mnohdy až za hrob, kdy nestačilo poni-
žování za života, ale mělo být dosaženo 
věčného odsouzení. Političtí vězni byli ne-
právem uvězněni pro svou politickou a ná-
boženskou příslušnost, pro své osobní pře-

svědčení. Na tyto politické vězně a všechny 
oběti totalitních režimů vzpomněli při mši 
sv. v kostele Nanebevzetí Panny Marie a sv. 
Václava v Louce ve Znojmě, kterou sloužil 
farář P. Petr Bartoněk, členové Orla jednoty 
Znojmo, a více jak dvě desítky lidí z řad ve-
řejnosti a rodinných příslušníků politických 
vězňů. Zeptali jsme se nejstarší členky Orel 
Znojmo paní Marii Ševčíkové, jak vzpomíná 
na tuto dobu. „Už 34 let rozjímám, jak hned 
v pondělí jsem psala do úmoru letáky, které 
nám vozili nádražáci z Prahy. Přepisovali 
jsme je a studenti nám to pomáhali kopíro-
vat. Scházeli jsme se ve sportovní hale 
téměř dnem a nocí a dobří lidé se o nás sta-
rali, nosili buchty, jablka, co kdo měl. Snad 
jsme neměli ani strach, i když jsme věděli, 
že může být vše jinak…“ 

Političtí vězni a oběti jak komunistické-
ho, tak nacistického režimu jsou našimi ná-
rodními hrdiny, vděčíme jim za mnohé. Je-
jich zmařené životy v žalářích, jejich prolitá 
krev a oběť, jež položili na oltář svobody, 
jsou momentem, kdy ukázali to nejlepší, co 
v sobě národ a člověk nese: víru v lidskou 
svobodu, milosrdenství a oběť. Tato boho-
služba i pietní akt, věnovaný obětem tota-
litních režimů, je velkým poděkováním ne-
jen svaté Anežce, ale právě všem těm, kteří 
se zasloužili o návrat svobody pro náš ná-
rod, naše rodiny a děti. Zároveň ale také 
připomínkou daru svobody, do kterého se 
probouzíme každým dnem a držíme ve 
svých rukách. 

Ludvík Mihola

……………………………….………………….…………………...................................................... 

    Podzimní Louka opět plná dětí 
Tento podzim se na faře v Louce pořádala 
další víkendová setkání pro školáky ze 
všech farností. Říjnová byla určena pro 
druhý stupeň – téma bylo „Tři v jednom“, 
ale překvapení v Kinder vajíčkách se neko-

nalo☺. Povídali jsme si o Boží Trojici a iko-
nách. Věděli jste, že se ikona vlastně nema-
luje, ale píše? A každá barva a symbol (po-
ložení rukou, nohou a pohled) má svůj vý-
znam. Při následné hře pak děti měly za 
úkol co nejrychleji najít své parťáky a vy-
tvořit trojici, zbyl čas i na křesťanskou ver-
zi Aktivit. Na večerní adoraci v kostele pak 
zazněly přímluvy a prosby všech lidí, které 
děti oslovily odpoledne v ulicích v okolí fa-
ry a velkou posilou nám byla přímluvná 
modlitba. 

Poslední víkend v listopadu a zároveň 
poslední víkend církevního roku následo-
vala víkendovka pro děti ze 3.-5. třídy. Ten-
tokrát jsme se vrátili se sv. Tarsiciem do 
doby prvních křesťanů. Vyzkoušeli jsme si 
být nenápadní jako on při cestě do římské-
ho vězení, když nesl Eucharistii odsouze-
ným křesťanům – popravdě nám to moc 

nešlo. Naštěstí nás nikdo nepronásledoval, 
tak jsme mohli v bezpečí prožít mši svatou 
spolu se seniory v penzionu u dolního 
Kauflandu, kterým děti také předaly vytvo-
řená přáníčka. Dopoledne jsme si ještě stih-
li za sluníčka zahrát venku hru, pak už nás 
počasí drželo na faře. Naučili jsme se pís-
ničky na nedělní mši svatou. Následně měly 
děti za úkol vytvořit živé obrazy ze života 
sv. Tarsicia. Pro sestru Vianneu, která nás 
tentokrát jen krátce navštívila, pak krásně 
sehráli i celou scénku. Večer pak byla mod-
litba v „katakombách“ – k tomu nám po-
sloužila krypta v louckém kostele osvětlená 
jen svíčkami. Děti prosily i za pronásledo-
vané křesťany dnešní doby a jako vždy 
proběhla i individuální přímluvná modlit-
ba. Při odchodu jsme se pak místo strachu z 
římských vojáků mohli radovat z malé sně-
hové nadílky. 

V druhém adventním týdnu ještě bude 
víkendové setkání těch nejmenších – 1.-2. 
třída. Tak se moc těšíme na další krásné zá-
žitky. 

Alena Lišková
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Na faboře se děti seznamovaly s biblickým příběhy.  

 
 Spolčo pro mladé je otevřené pro všechny ve věku 14 až 20 let. 

Spolčo mládeže zve na setkání 
V posledních měsících roku jsme toho spo-
lečně zažili mnoho. Se založením společen-
ství přišly krásné chvíle a různé radosti. 
Vše započalo nevinným setkáním mladých 
koncem srpna a příjemnou procházkou. Od 
té chvíle jsme se pravidelně scházeli na ně-
které ze znojemských far, smáli se, bavili 
a samozřejmě chválili našeho Pána.  

Je nás stále jen pár, ale společně je nám 
příjemně a modlíme se za další, kteří by se 
k nám chtěli přidat. Není se opravdu čeho 
bát. I ze strany duchovního vedení je o nás 
skvěle postaráno. Sestra Viannea, otec Mar-
tin Poláček a otec Ladislav Bublán dělají 
opravdu vše proto, abychom se ve farnosti 
cítili dobře a abychom viděli, jak krásné je 
být ve všem s Ježíšem. Máme společné mše 
svaté, katecheze a dokonce i adorace.  

Každý z nás je Pánem volán. On touží po 
našem srdci. Má pro nás mnoho krásného, 
tak se nebojme a pojďme Mu naproti. On 
čeká a klepe na naše srdce. Tak Mu je spo-
lečně otevřeme (autorka: E.K.) 

 
Nedílnou součástí života každého křesťana, 
kterou má také zprostředkovávat naše far-
ní společenství, je láska k bližnímu. Většina 
mladých si katolickou církev představí ta-
kovou, jakou znají z kostela, tedy vážnou 
a plnou pravidel. To bezpochyby ke slavení 
eucharistie patří, nicméně tito lidé se ne-
mohou více mýlit. Naším hlavním přikázá-
ním od našeho Pána Ježíše Krista je přece 

láska k Bohu a hned na 
druhém místě k bliž-
nímu. Společenství, 
které jsme si z Boží vů-
le vytvořili, nám po-
máhá se spojovat v 
jednu rodinu dětí Bo-
žích a v pocitu pocho-
pení a sounáležitosti 
překonávat obtíže 
všedního života. Jako 
jsme jeden druhému 
oporou ve víře, věřím, 
že jsme také důkazem 
Ježíšovy lásky v nás. 
Tímto samozřejmě 
zveme každého, kdo je 
ochotný otevřít své 
srdce našemu Pánu, 
aby se k nám bez osty-
chu zašel podívat. (au-
tor: Š.J.) 

 
V posledním měsíci jsme se mohli s naším 
spolčem zúčastnit několika zajímavých ak-
cí. Ať už to bylo samotné spolčo, kde sestra 
Viannea předvedla uchvacující katechezi 
o Panně Marii, následovaná mše svatá slou-
žená v úzkém kruhu, umožňující nám tak 
zakusit nepopsatelně silnou a krásnou du-
chovní atmosféru. Pak to byly třeba mod-
litby desátku růžence před našimi školami 
v rámci modliteb týdne za mládež. Ten 

jsme zakončili hlubokou večerní adorací 
v kostele. Na spoustu podobně působivých 
akcí se naštěstí můžeme těšit i v budoucnu. 
Na všechny vás zveme a na všechny nově 
příchozí se moc a moc těšíme! (autor: J.P.) 

 
Další spolčo proběhne 14. prosince 2023 
v 16:30 na faře u svatého Kříže, následovat 
bude mše svatá v kostele sv. Kříže v 18:00. 
Mše je svým způsobem jiná a velmi výji-
mečná. Vítána je nejen mládež, ale i ostatní, 
kteří chtějí strávit čas s Bohem. TĚŠÍME SE 
NA VŠECHNY! 

……………………………….………………….……………………………………….………………….…………………..................................................... 

Fabor - 2. turnus
Možná se divíte, proč v zimním čase při-
nášíme příspěvek o letním táboře. Ne, 
není to proto, že bychom vás chtěli vzpo-
mínkou na léto zahřát, ale kvůli redakč-
nímu šotku, který zapracoval v redakci 
při přípravě minulého čísla a následující 
článek zašantročil kdovíkam. A že už 
jsme o faboře psali? To je sice pravda, ale 
fabory o prázdninách proběhly hned dva. 
Tak tentokrát zpráva z toho druhého. 
(redakce) 

 
 

"A po čase sucha, já vím, že přijde déšť..." 
To je text jedné ze dvou slok letošní tábo-
rové písně našeho Fabora a přesně takto 
s deštěm to letos začalo. Stejně jako vloni se 
program nesl v duchu biblických příběhů, 
které jsme dětem přibližovali hrou a zápo-
lením v jednotlivých družstvech o prvenství 
na cestě do nebe.  

První den jsme zažili stvoření světa. Dě-
ti oddělovaly světlo od tmy, souš od vod, 
zažily stvoření přírody i člověka. Každý 
účastník si také vyrobil svoje originální 
desky Bible, aby si jednotlivé příběhy mohl 

zakládat.  Stejně jako 
každý rok si každý 
vyzdobil svoje tričko. 

Druhý den byl ve 
znamení dobývání 
Jericha. Nejprve jsme 
prožili krásnou mši 
svatou, na jejímž zá-
věru nám otec Ladi-
slav požehnal a roz-
dal naše nové Bible. 
Na táboře, kde se me-
zitím trochu umoud-
řilo počasí, jsme 
uspořádali turnaj v 
dobývání hradeb. Vr-
cholem celého pro-
gramu pak byl velký 
souboj maminek v 
hradebním dobývání za nadšeného skan-
dování dětí.  

Třetí den jsme plánovali výlet do Podyjí 
s příběhem o Babylonské věži. Ráno jsme 
bedlivě sledovali všechny možné aplikace 
s počasím, až jsme se nakonec rozhodli, že 
výlet podnikneme. Až na světlé chvilky 

jsme prožili výlet v dešti a pláštěnkách. Na 
náladě a odhodlání to však určitě neubralo. 
Co na tom, že po návratu do Znojma se vy-
časilo a většinu odpoledne svítilo slunce!  

Čtvrtý den přinesl kromě pěkného po-
časí také příběh o Jonášovi a velrybě, který 
děti zahrály jako divadelní představení. 
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Užili jsme si také závody lodí na souši. Od-
poledne nám program zpestřila návštěva 
záchranáře (tatínka tří malých táborníků) 
se sanitkou, a tak máme mezi táborníky 
žhavé adepty na nové záchranáře! Navečer 
přišli i tatínci, společně jsme opekli špekáč-
ky a postavili stany. Poprvé se na našem 
Faboře také nocovalo, což bylo přijato 
s velkým nadšením, které podtrhla i večer-
ní hra.  

Páteční ráno bylo trochu náročnější, ale 
poutavý a nabitý program zatáhl děti zpět 

do družstev k dalšímu zápolení. Na řadu to-
tiž přišly Rány egyptské. Největší populari-
tu sklidilo krupobití, kdy maminky, teď již 
v horkém počasí, po dětech házely balonky 
s vodou (totiž kroupy). Pak už byl prostor 
jen na vyhodnocení, hledání pokladu, lou-
čení a úklid fary.  

Velký dík patří celému týmu, který 
fabor připravuje, a to zpravidla od Nového 
roku. Každá maminka má něco na starosti, 
po dvojicích se staráme o program na kaž-
dý den, chystáme hry a různá tvoření, dvě 

z nás vaří, každá z nás připravuje některý 
den svačiny. Velký dík otci Ladislavovi za 
to, že můžeme být na Loucké faře a zahra-
dě. Odměnou nám je to, že všech 29 dětí 
(ale i všech 11 maminek, teta Inka a sestři-
čka Viannea) v pátek odchází domů plni zá-
žitků a nových dovedností, posílených přá-
telství a taky s trochou únavy. Bohu díky! 
Stojí to za to a těšíme se na další léto!  

 
Lucie Zvěřinová 

……………………………….………………….…………………......................................................…………………………………………….................

Stalo se před 100 roky: rok 1923 očima farních  
kronik a dobového tisku (2. část) 
Tentokrát se podíváme na události z roku 
1923 pohledem českého katolického pe-
riodika Ochrana, které pokrývalo dění 
na jihozápadní Moravě. Zmiňovány jsou 
opět především události spojené se zno-
jemským „českým“ kostelem sv. Michala. 
(Text zpráv je ponechán v původní jazy-
kové podobě.) 
 
Ochrana 15. února 1923 
Česká pobožnost křížové cesty koná se u 
sv. Michala ve Znojmě v neděle doby postní 
vždy odpoledne ve 2 hod. Hned po křížové 
cestě je sv. požehnání. Česká postní kázání 
letos odpadají, protože od 17. do 25. března 
bude u sv. Michala velká misijní pobožnost.  
 
Ochrana 15. března 1923 
České misie u sv. Michala ve Znojmě. 
V sobotu 17. března o 6. hodině večer sv. 
růženec, o půl 7. hodině uvedení důst. OO. 
misionářů, vzývání Ducha sv., úvodní kázá-
ní, sv. požehnání.  V neděli 18. března 1923: 
ráno o půl 7. hodině kázání, o půl 9. hodině 
mše sv., o 8. hodině kázání, o půl 9. hodině 
mše sv., odp. o 6. hodině křížová cesta, o 6. 
hodině kázání, o půl 7. hodině sv. požehná-
ní.  Ve všední dny od 19.-24. března 1923: 
dopoledne: o 6. hodině sv. růženec, o půl 7. 
h. kázání, o 7. h. sv. požehnání. - Zvláštní 
pobožnost večerní: ve čtvrtek 22. března 
k Nejsv. Svátosti, v sobotu 24. března 
k Panně Marii. - V neděli 25. března: dopo-
ledne jako 18. března, odpoledne ve 2 hod. 
křížová cesta, ve 3 hod. průvod s misijním 
křížem, svěcení a zavěšení kříže, kázání, 
papežské požehnání s Bože chválíme tebe. - 
Zpovídá se každodenně ráno od půl 6. do 
půl 10. odp. od pul 5. - Sv. přijímání při 
každé mši sv.   
 
Ochrana 22. března 1923 
České misie u sv. Michala ve Znojmě za-
končí se na květnou neděli odpoledne slav-
nostním svěcením misionářského kříže. Po 
křížové cestě, která počne o 2. hod. odpo-
ledne, vyjde průvod do Dolní české ulice 
k místnostem kostelního výboru, odkudž se 
půjde Zámečnickou a Obrokovou ulicí přes 

náměstí Svobody s křížem do kostela za 
zpěvu písně: "Svatý kříži!" V kostele se kříž 
zavěsí a posvětí, načež je poslední misijní 
kázání s sv. požehnání. Po tomto se účast-
níci misií rozloučí s vld. OO. misionáři, kteří 
se tak hluboko svými kázáním a svou mír-
ností zapsali do jejich srdcí.   
 
Ochrana 29. března 1923 
Velikonoce u sv. Michala. Na Velký pátek 
ráno o 9. hod. vystavení Nejsv. Svátosti 
v božím hrobě. Večer o 7. hod. zpívané 
pošije velkopáteční a na to pobožnost v bo-
žím hrobě. Na Bílou sobotu ráno o 6. hod. 
vystavení Nejsv. Svátosti v božím hrobě, 
odpoledne ve 3 hod. slavnost vzkříšení Pá-
ně. V neděli velikonoční ráno o půl 9. je 
slavná mše sv., při níž zpívá za doprovodu 
hudby smíšený sbor, odpol. ve 3 zpívané 
požehnání. V pondělí velikonoční ráno o 8. 
růženec, o půl 9. zpívaná mše sv., odpoled-
ne ve 3 sv. požehnání. 
 
Sv. misie, kterou pro katolíky české ná-
rodnosti ve Znojmě konali u sv. Michala 
vldpp. P. Lect. Emilian Soukup, převor kláš-
tera dominikánského v Olomouci, a P. Lect. 
Ignác M. Hykede, vikář kláštera dominikán-
ského v Plzni, dosáhla úspěchu neočekáva-
ného. Den ode dne vzrůstajicí účast věřících 
při kázáních a pobožnostech, počet přija-
tých svatých svátostí, pobožnost k Nejsv. 
Svátosti a k Matce Páně, imposantní průvod 
s misijním křížem a pláč zástupů, jichž ne-
mohl prostranný chrám ani pojmouti, při 
loučení dokazují, jak drahými a milými se 
stali vldpp. misionáři zdejším katolíkům 
a jak hluboko do srdcí těchto padla krásná, 
laskavá jejich slova.  
 
Ochrana 12. dubna 1923 
Velikonoce u sv. Michala byly krásným 
pokračováním zdařilé české sv. misie. Sta 
věřících navštívila tam bohatě a vkusně ži-
vými květinami vyzdobený Boží hrob. Na 
Velký pátek večer byl chrám naplněn, když 
byly sóly a sborem pod řízením p. přednos-
ty Slanička pěny dojemné pašije Nešverovy. 
Vzkříšení na Bílou sobotu vedené vldp. ra-

dou a převorem P. Augustinem Strnadem O. 
Praed. za účasti zástupců úřadů vojenských 
i občanských byl opět manifestací katolic-
kého českého Znojma. A Boží hod byl osla-
ven skutečně božíhodově. Oltáře skvěly se 
čistou, nádhernou výzdobou květin a světel, 
oltáře v kněžišti vyzdobeny krásnými, umě-
lecky pracovanými novými závěsy, z kůru 
se nesly slavnostní a povznášející tóny čes-
ké mše Halíkovy provázené orchestrem – 
radost velikonoční šířila srdce účastníků, 
jimž nestačil ani prostorný náš chrám. To-
též opakovalo se na Boží hod odpoledne, 
kdy sbor přednesl písně k Nejsv. Svátosti 
a dívky zapěly litanie, i při mši sv. v pondělí 
velikonoční.  
 
Ochrana 26. dubna 1923 
Česká pobožnost májová u sv. Michala ve 
Znojmě počne v pondělí 30. t. m. večer o půl 
7. sv. růžencem; na to je kázání a zpívané 
sv. požehnání. Ve všední dny začíná pobož-
nost ta vždy o půl. 7. sv. růžencem, kterému 
následuje zpívané požehnání; v soboty 
květnové je mezi růžencem a sv. požehná-
ním kázání a sbor pěvecký přednese písně 
mariánské. V neděle a svátky v květnu je 
májové pobožnost v obvyklou hodinu od-
polední.  
 
Ochrana 17. května 1923 
Kapucínský řád ve Znojmě oslaví ve svém 
chrámu Páně o svatodušních svátcích tří-
denní pobožnost 300leté jubileum mu-
čednické smrti svého řádového prvo-
mučedníka, sv. Fidelisa ze Sigmaring, 
misionáře švýcarského, rozzuřenými kalví-
ny umučeného... Pořad této třídenní jubi-
lejní pobožnosti bude tento: Dne 20. květ-
na: o čtvrt na devět dopol. české kázání. Po 
kázání vystaví se nejsv. Svátost oltářní 
a sloužena bude slavná mše sv. O 10. hod. 
slavná mše sv. německá. Odpoledne o půl 5. 
hod. německé kázání, po kázání bude slav-
né sv. požehnání. Dne 21. května pořad bo-
hoslužeb tentýž jako v neděli. V úterý dne 
22. května o půl 7. hod. ráno české kázání, 
po němž česká mše sv. zpívaná. O 8. hod. 
mše sv. německá. Odpoledne o pul 5. hod. 
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německé kázání, Te Deum a slavné sv. po-
žehnání. 
 
Ochrana 24. května 1923 
Slavnost Božího Těla koná se letos s týmž 
pořadem, jako loni. Družičky shromáždí se 
v kostele OO. Kapucínů před 3/48. ráno, by 
zde byly na mši sv. a po této se seřadily. Též 
u sv. Michala bude ve 3/48. mše sv. Česká 
část průvodu sestaví se potom po půl 9. ve 
Velké Mikulášské ulici.  
 
V neděli 27. t. m. o 8. hodině ranní koná se 
u sv. Michala slavnost prvního sv. přijí-
maní žáků a žaček ze tří obecných škol 
českých ve Znojmě, k níž správa kostela zve 
zdvořile všechny přátele našeho českého 
katolického dorostu.  
 
Pěvecký kroužek Orla ve Znojmě předne-
sl o obou svátcích svatodušních u sv. Mi-
chala velmi zdařile českou mši a krásné 
vložky mariánské. 
 
Česká pobožnost májová u sv. Michala 
zakončí se na Boží Tělo večer. O půl 7. bude 
růženec, o 7. závěrečné kázání, na to pak 
slavné požehnání s chvalozpěvem: Bože, 
chválíme Tebe 
 
Ochrana 7. června 1923 
Slavnost Božího Těla konala se ve Zno-
jmě za obrovské účasti věřících. Průvod, 
jehož se zúčastnili též zástupci důstojnictva 
s p. pluk. Jausenem v čele, p. pres. kraj. sou-
du Samsour a jiní vysocí úředníci státní, 
a silný oddíl vojínů vedených p. nadp. Elle-
rem, šel k oltářům, z nichž první a třetí byl 
pro katolíky národnosti české a hlavně 
onen na Nám. Svobody vynikal elegancí 
a bohatou květinovou výzdobou. U těchto 
oltářů zapěl pěvecký kroužek Orla za vede-
ní p. přednosty Slaníčka obtížné, ale nád-
herné sbory k Nejsv. Svátosti a přispěl tím 
velice k povznesení slavnostní nálady 
účastníků pobožnosti. Nemalou zásluhu 
o udržení pořádku a zachování úplného 
klidu měla státní policie vedená p. insp. 
Rudolfem, jejímuž taktnímu vystoupení by-
la vzdávána všeobecná pochvala.  
 
Ochrana 14. června 1923 
Pouti na Velehrad a sv. Hostýn požádané 
vldp. farářem Ellerem z Blížkovic zúčastní 
se též Znojemčané.  Odjezd ze Znojma 
zvláštním přímým vlakem v pondělí 2. čer-
vence po 7. hod. ráno na Velehrad; v úterý 
z Velehradu na sv. Hostýn; ve středu 4. čer-
vence kol 6. hod. večerní návrat do Znojma. 
 
Křížovou cestu zakoupenou z milodarů 
pro kostel sv. Michala dostalo se tomuto 
chrámu nové, krásné ozdoby. Obrazy jsou 
provedeny jemně, jsou bohaté osobami 
a vynikají souladem barev. Dodavatel p. Jo-
sef Lustig, pozlacovač ve Znojmě, může 
s radostí a hrdostí pohlížet na dodanou kří-
žovou cestu a to s radostí a hrdostí tím vět-
ší, že mu bylo možno dodati ji o tři čtvrtiny 

levněji než dodavatelé jiní. Křížová cesta 
bude posvěcena po prázdninách.  
 
Ochrana 28. června 1923 
Česká pouť do Maria-Zell, Maria-Taferl 
a ke 3 Dubům z kostela vlpp. O.O. kapucí-
nů ve Znojmě ve dnech 25. až 30. srpna t.r. 
V sobotu dne 25. srpna vyjede zvláštní vlak 
ze Znojma v 5.50 hodin ráno na tato po-
svátná místa. Mše sv. bude o půl 5. hodině 
ráno, po ní průvod na nádraží. Do Maria-
Zell dojedeme v 5 hodin odpoledne. Neděli 
a pondělí strávíme v Maria-Zell, úterý na 
Maria-Taferl a středu u 3 Dubů. Zpět do 
Znojma se vrátíme ve čtvrtek odpoledne. 
Kněz bude doprovázeti poutník po celé ces-
tě. Cena jízdného s poplatky pasovými, vi-
sem a poutními výlohami obnáší 125 Kč. 
Věci pasové a visum obstará pořadatelstvo 
samo. (Pořadatel pouti František Havlík 
a redakce Ochrany Znojmo.) 
 
Ochrana 12. července 1923 
Pouť v Mašůvkách v neděli 8. t. m. byla 
pro krásné počasí neobyčejně zdařilou 
účastí procesí a poutníků ze všech stran. 
Náš národ v jádru svém jest přece jen Mari-
ánským..., jak poukázali na to dp. kazatelé 
v sobotu večer P. Rudolecký, v neděli P. Bě-
lohlávek. Mši sv. s přísluhou sloužil vdp. 
děkan Dospiva z Přímětic.  
 
Ochrana 26. července 1923 
Slavnost Porcinkule čili slavnost plno-
mocných odpustků porcinkulových konati 
se bude v kapucínském chrámu Páně ve 
dnech 1. a 2. srpna. Pro znojemské Čechy 
bude letos v obou dnech o 7. hod. večer 
české požehnání. Ve vlastní den Porcinkule 
bude též sloužena česká mše sv. o 7. hod. 
ráno. Slavná mše sv. s asistencí sloužena 
bude 2. srpna o půl 11. dopol. vd. panem 
převorem řádu dominikánského radou P. 
Augustinem Strnadem pro obojí národnost.  
 
Otevření varhanického oddělení v měst-
ské hudební škole ve Znojmě. Nedbalé 
poměry poválečné daly téměř úplně zanik-
nouti jednomu z důležitých hudebních sta-
vů, stavu ředitelů kurů a varhaníků. Jaký 
význam měli tito jediní kulturně-hudební 
pracovníci na venkově nelze připomínati. 
Celý tento stav byl sociálními poměry sme-
ten a mizí rychle. Tragédie tohoto stavu jest 
tím bolestnější, uvědomíme-li si, že ze stavu 
"kantorského" vzešly národu českému nej-
zářnější hvězdy buditelské. Aby aspoň čás-
tečně bylo odpomoženo nedostatku dob-
rých vůdců chrámové hudby, kterou nemo-
hou pěstovati ředitelé kůrů jako samostat-
né povolání, neboť jejich existenční poměry 
od dob josefinských nebyly upraveny, bude 
nutno vychovávati k tomuto úřadu dobré a 
nadšené diletanty, kteří by toto povolání 
jako vedlejší zaměstnání provozovali. Za 
tímto účelem zřízeno bude v městské hu-
dební škole varhanické oddělení. Inspekto-
rátem hudebních škol bylo přislíbeno 
v brzké době postavení varhan v hudební 

škole ze státních prostředků. Varhanické 
oddělení dle org. statutu obsahuje 5 roční-
ků... Jest záhodno, aby tímto doplněním hu-
debního školství odstraněn byl nedostatek 
v chrámové hudbě. Vždyť jest neuvěřitelno, 
jak provozuje se dnes chrámová hudba 
v kostelích, kde kdysi preludovali znameni-
tí mistři hry varhanové. (Albert Pek) 
 
Ochrana 2. srpna 1923 
V minulých právě dnech oslavil vldp. P. 
Felix Svoboda, farář u sv. Kříže a podpře-
vor dominikánského kláštera ve Znojmě, ve 
vší tichosti 25. výročí svého vysvěcení na 
kněze a desáté svého farářování ve Znojmě.  
 
Ochrana 25. srpna 1923 
Rodičové! Nový školní rok začíná v sobo-
tu 1. září. Pro katolické žáky a žákyně 
obecných škol konají se slavné bohoslužby 
v kostele u sv. Michala 1. září o 8. hodině. 
V tutéž dobu v kostele u kapucínů konají se 
bohoslužby pro žáky a žákyně měšťan-
ských škol. Pro katolické žáky a žákyně 
státního ref. gymnasia konají se slavné bo-
hoslužby v kostele u sv. Michala v neděli 
dne 2. září o půl 10. hod. 
 
Ochrana 6. září 1923 
Nová křížová cesta zakoupená dobro-
dinci pro kostel sv. Michala ve Znojmě, 
bude slavně posvěcena v neděli 16. t. m. Z 
tohoto důvodu budou v neděli 16. t. m. o 8. 
hod. ranní u sv. Michala slavné služby Boží, 
odpoledne pak ve 3 hod. slavnostní kázání, 
po němž se koná vlastní obřad svěcení. 
 
Ochrana 27. září 1923 
Česká pobožnost růžencová koná se po 
celý říjen u sv. Michala ve Znojmě. Zahájena 
bude v pondělí 1. října o 6. hod. večer rů-
žencem, po němž o půl 7. hod. bude kázání 
a po tomto zpívané požehnání. Týmž pořa-
dem koná se též po všechny soboty říjnové 
a 31. října. V ostatní všední dny je o 6. hod. 
večer růženec a o půl 7. hod. zpívané po-
žehnání. V neděle říjnové je růženec odpo-
ledne o půl 3. a ve 3 je zpívané požehnání. 
Všechny kázání říjnová převzal vldp. farář 
P. V. Bělohlávek O. Cruc.  
 
Ochrana 20. prosince 1923 
Svátky vánoční u sv. Michala. Dne 25. 
prosince na Boží Hod vánoční bude slouže-
na v 5 hodin mše sv. jitřní (slavná). Po této 
bude druhá mše sv. se sv. požehnáním. 
O půl 9. hod. bude třetí slavná mše sv. Od-
poledne o půl 3. hod. sv. růženec, po něm 
slavné sv. požehnání. Na svátek sv. Štěpána 
bude o 8. hod sv. růženec a po něm mše sv. 
V neděli dne 30. prosince bude o 8. hod. sv. 
růženec, po něm mše sv. V pondělí na sv. 
Sylvestra bude večer o půl 6. hod. sv. růže-
nec; o 6. hod. kázání a po kázání sv. požeh-
nání na poděkování Všemohoucímu, Dob-
rotivému Bohu za všechna dobrodiní 
v tomto roce občanském nám prokázaná. 

 
Uspořádal Ondřej Lazárek 
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MARIE FINDOVÁ se narodila do učitel-
ské rodiny Pospíchalových ve Znojmě. 
Vyrůstala mezi třemi bratry: Ludvíkem, 
Ladislavem a Prokopem. Po studiu na 
dvouleté ekonomické škole ve Znojmě 
se po celý aktivní pracovní život vystu-
dovanému oboru věnovala. Po revoluci 
mohla svoji náklonnost k dětem uplat-
nit jako katechetka. Po mnoho let také 
zpívala v chrámovém sboru. Již více jak 
30 let se stará o úklid a výzdobu kostela 
sv. Kříže. 

 
Paní Marie Findová vždy ochotná přiložit ruku k dílu. | 
Foto archiv redakce 

Nejvíc jsem se prala s Prokopem  
Čistý kostel a květiny, které ho 
zdobí, bereme mnohdy jako samo-
zřejmost. Napadlo vás někdy, kdo 
za tím vším stojí? Komu vděčíme 
za čisté lavice a krásné květiny? 
Chceme vám přiblížit jednu z obě-
tavých žen, která se stará o kostel 
sv. Kříže. 
  
Jak vzpomínáte na své dětství? 
Na své dětství vzpomínám ráda. Byd-
lela s námi babička. Byla to vzácná 
žena a měla jsem jí moc ráda. 
  
Byla jste jediná dívka obklopená 
chlapci. Prala jste se s bratry? 
Pochopitelně, že jsem se s bráchy 
prala, nejvíce s nejmladší Prokopem. 
  
Kdy jste začala chodit do kostela sv. 
Kříže? 
Kostel sv. Kříže jsem navštěvovala od 
neútlejšího mládí. 
  
Jak dlouho už se staráte o květino-
vou výzdobu a o úklid kostela? 
Zapojila jsem se v roce 1990 a dělám 
to dodnes. Na úklid a výzdobu koste-
la se střídáme 4 skupiny. Takže to na 
každou skupinu vychází jednou za 
měsíc. V naší skupině jsou čtyři obě-
tavé ženy. V dalších skupinách jsou 

ve velkém oslabení a v jedné skupině je jen 
jeden člověk. Všechny jsme důchodového 
věku. Je smutné, že se nám nedaří zapojit 
do úklidu mladší ročníky. 
  
Mnoho lidí si nedokáže představit, co 
všechno starost o květiny a kostel obnáší. 
Můžete nám přiblížit, co všechno děláte? 
Samotný úklid kostela zabere asi hodinu až 
hodinu a půl. Kostel je potřeba vytřít, vy-
měnit vodu v kropenkách, podle potřeby 
uklidit mezi lavicemi. Musí se odnést staré 
květiny a nahradit novými. Čerstvé květiny 
se musí nakoupit, naaranžovat a rozmístit 
po kostele. Kostel se chystá každý pátek po 
mši svaté. 

Ještě si vedu sešit, kde zapisuji dary na 
květinovou výzdobu. Zapisuji také vydání 
za květiny a čistící prostředky na úklid kos-
tela. 
  
Jste neodmyslitelnou součástí farnosti sv. 
Kříže. Jak na život ve farnosti vzpomíná-
te? 
Ráda vzpomínám na dobu, kdy jsem učila 
náboženství. V roce 1991 jsem absolvovala 
Katechetický kurz v Brně pořádaný biskup-
stvím. Náboženství jsem začala učit v Pří-
měticích a v Únanově s otcem Antonínem. 
S otcem Martinem jsem pak učila nábožen-
ství na faře u sv. Mikuláše. Vzpomínám i na 
dobu, kdy v kostele při mši bylo okolo 20 
ministrantů. Oblečení pro ministrování 
jsem jim tehdy prala doma. Účastnila jsem 
se ráda mnoha společných farních akcí, kde 
jsem pomáhala chystat občerstvení. 
  
Je něco pro Vaši věkovou skupinu, co Vám 
ve farnostech chybí? 
Mně nechybí nic. Jen bych byla ráda, kdyby 
se do úklidu přihlásily mladší ženy. I muži 
jsou vítáni. 
  
Co byste popřála našim čtenářům k Vá-
nocům? 
Přeji Vánoce plné pohody a radosti z naro-
zení Ježíše. 
  

Děkuji za rozhovor a především za vytr-
valou a obětavou práci pro farnost 

Eliška Juráková 
Nebaví Vás uklízet jen doma?  

Máte rád/a květiny?  
Rád/a obsluhujete moderní úklidové stroje?  

Nejste rád/a doma sám/a?  
V tom případě jste tím nejlepším adeptem / 
adeptkou na členství v kostelní zvelebovací 

četě u sv. Kříže.  
Už velmi dlouho na Vás čekáme!  

Neotálejte s přihlášením, dokud jsou volná 
místa! Na věku nezáleží!  

Přihlášky přijímá paní Findová. 
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Stalo se krátce
Zastavení pro manžele 

Kým jsme byli, když jsme se poznali? Jaké 
byly naše naděje, obtíže a krize, když jsme 
měli malé děti? Co nám pomohlo krize pře-
konat? Jaké pro nás bylo mít doma teenage-
ry? Co jsme prožívali, když nám děti od-
rostly a najednou jsme doma měli "prázdné 
hnízdo"? Jak jsme naplnili dny, když jsme 
odešli do penze? Jakou úlohu v našem živo-
tě hrál vztah s Bohem ve všech fázích naše-
ho manželství? 

Na tyto a mnohé další otázky jsme do-
stali odpověď při říjnovém zastavení pro 
manžele, kdy jsem na faře v Louce přivítali 
Dona a Ruth Slabaugh z USA. I když prožili 
většinu svého života tisíce kilometrů od na-
šich hranic, mnohé v jejich vyprávění nám 
připomínalo to, co prožíváme v našich 
manželstvích. A mohli jsme se inspirovat od 
někoho, kdo už tím "naším" obdobím pro-
šel. 

V neděli 21. ledna 2024 od 16 hodin na 
faře v Louce přivítáme trvalého jáhna 
a kadeřníka Mgr. Jana Špilara z Brna. Dlou-
hodobě pořádá večery pro manžele v Brně 
s názvem "Jsme jedno a není nám to jedno", 
jejichž cílem je podpořit manžele v umění 
zastavit se a prožít čas ve dvou.  

Srdečně zveme manželské páry všech 
věkových kategorií. (Jana Janíčková) 
……………….……………….……….……….….….…. 

Životní jubileum paní Marie 
Ševčíkové 

 
V Den české státnosti, na svátek sv. Václava 
oslavila své krásné životní jubileum – 90 let 
paní Marie Ševčíková. Milé povinnosti pob-
lahopřát a zároveň předat bronzovou me-
daili „za zásluhy“ celoživotního přínosu Or-
lu a obětavou práci, udělenou Ústřední ra-
dou Orla, se ujal starosta znojemské jedno-
ty Ludvík Mihola, a to při příležitosti poutní 
bohoslužby v kostele sv. Václava a Nanebe-
vzetí Panny Marie v Louce. Oslavenkyni tak 
osobně popřál také hlavní celebrant – br-
něnský biskup Pavel Konzbul. 

Jako dlouholetá členka se sestra Marie 
Ševčíková zasloužila o obnovu Orla po re-
voluci, aktivně se zapojovala a stále i ve 
svém věku aktivně zapojuje do činnosti Or-
la jak v jednotě Znojmo, tak i v župě Kos-
mákově. Pro ostatní členy je příkladem že-

ny s hlubokou pokorou a vírou, odvahou 
a obrovským životním zápalem, obětavostí 
a pracovitostí. Za celou orelskou rodinu jí 
přejeme na přímluvu Panny Marie Králov-
ny Orlů (jejíž jméno nese) a sv. Václava (na 
jehož slavnost se narodila) do dalších let 
hojnost požehnání našeho Pána, pevné 
zdraví a plnost dobra. (LKW) 
……………….……………….……….……….….….…. 

Výlet za kravičkami 
do Kravska 
O letošních podzimních prázdninách jsme 
podnikli výlet do Kravska, který jsme zapo-
čali návštěvou na Rodinné farmě u Drozdo-
vých. Zde jsme si mohli pohladit i nakrmit 
telátka a kravičky a také podpořit regionál-
ní farmáře nákupem výborných sýrů. Poté 
jsme v rámci kratičké procházky stihli ně-
kolik her. Tímto bychom chtěli také pozvat 
nové maminky a jejich malé děti k setkává-
ní na Rozhledně na faře u sv. Mikuláše. 
Scházíme se každé pondělí a středu dopo-
ledne (9-12 hodin). Těšíme se!  

(Lucie Zvěřinová) 
……………….……………….……….……….….….…. 

Dlouholetý varhaník od Sv. 
Kříže se loučí 

Ke konci církev-
ního roku 2023 
odešel do varha-
nického důchodu 
dlouholetý orga-
nista u kostela sv. 
Kříže pan Ladi-
slav Pospíchal. 
Ke hře na varhany 
se dostal až ve 
zralém věku a 
přes nejrůznější 
obtíže se jí věno-

val s velkou houževnatostí, ochotou a svě-
domitostí.  

Ladislav Pospíchal vystudoval konzer-
vatoř obor housle. V roce 1972 začal učit na 
Lidové škole umění ve Znojmě, dnes Zá-
kladní umělecké škole. Dlouhé roky zpívá 
v Chrámovém sboru svatého Kříže. K jeho 
celoživotním zálibám kromě hudebního 
umění patří také umění výroby dobrého ví-
na. V roce 2024 oslaví 75. narozeniny. Za 
obětavou službu pro farnost mu patří VEL-
KÉ PODĚKOVÁNÍ! (red) 
……………….……………….……….……….….….…. 

Hledá se varhaník pro kos-
tel sv. Kříže 

Odchodem pana Pospíchala z pozice varha-
níka vzniká u sv. Kříže poměrně kritická si-
tuace, kdy na nedělní mše (a svátky) zůstá-
vá jediným varhaníkem doktor Dominik 
Bláha. Vybízíme proto členy farnosti sv. 
Kříže, aby se snažili vybrat vhodné a ochot-
né kandidáty/tky na tuto službu, kteří mají 

hudební/klavírní vzdělání. Zcela jedineč-
nou příležitostí může být vzdělávací kurz 
pro chrámové varhaníky, který Musica 
sacra ve spolupráci s brněnským biskup-
stvím plánuje otevřít ve Znojmě v říjnu 
2024. Případným zájemcům o tuto službu 
nabízí soukromé konzultace výuky varhan 
s uvedením do služby chrámového varha-
níka jáhen Willi Türk a jeho spolupracovni-
ce v Musica sacra Svatava Baráková. 
……………….……………….……….……….….….…. 

Objev roku je na Hradišti 

 
Cenu Národního památkového ústavu Pa-
trimonium pro futuro získal objev nejstarší 
sakrální stavby přemyslovského Znojemska 
v kostele sv. Hippolyta na Hradišti. V letech 
2021–2022 zde odborníci při archeologic-
kém výzkumu pod současnou stavbou ob-
jevili pozůstatky dvou raně středověkých 
kostelů – starší kostel ve tvaru rotundy 
s apsidou (kostel I) a dále novější čtvercová 
stavba s malou apsidou (kostel II). Na zá-
kladě úctyhodných rozměrů a kvality pro-
vedení je můžeme označit za hlavní kostely 
raně středověkého Znojemska. Archeolo-
gickým výzkumem se podařilo doložit tisí-
ciletou kontinuitu sakrální stavby na Hra-
dišti. Kostely I a II velmi pravděpodobně 
souvisely s knížecím prostředím. Ocenění 
převzali zástupci Archaia Brno, a vlastník, 
Rytířský řád křižovníků s červenou 
hvězdou. (NPÚ) 
……………….……………….……….……….….….…. 

Vzpomínka na otce Patrika 
Trnečku (* 16. 2. 1924) 

Otec Patrik měl dar oslovit děti a mládež, 
proto byl jimi často obklopen. Uměl velmi 
poutavě vyprávět biblické příběhy a jiné 
poučné příběhy ze života. Mně utkvěl pří-
běh o milosrdném Samaritánovi, kde zdů-
razňoval, že jeho hlavní pohnutkou pomoci 
byl soucit. Některé příběhy doplňoval dia-
pozitivy, což v té době nebylo běžné. Nám 
mladým uměl naslouchat a naše problémy 
bral vážně, kdykoli jsme za ním přišli. Můj 
duchovní život nasměroval tím, že mně 
s dalšími děvčaty nabídl prázdniny u sester 
dominikánek v broumovském klášteře, 
kam jsem pak opakovaně jezdila. Zde jsem 
poznala také hlouběji dominikánskou spiri-
tualitu a vstoupila jsem do třetího řádu sv. 
Dominika. Zúčastnila jsem se také několika 
výletů pod vedením otce Patrika. Byly po-
učné a zároveň jsme se společně hodně na-
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smáli. Říkával „smutný svatý, žádný svatý“. 
Měl velkou trpělivost odpovídat na všechny 
naše otázky. Jsem mu vděčná, že byl jedním 
z těch důležitých na mé duchovní cestě. Vě-
řím, že se nyní raduje u svého Pána, pro 
kterého žil. (Marie Lazárková) 
……………….……………….……….……….….….…. 

Oprava krypty kostela sv. 
Kříže 

Při společném zasedání pastoračních rad 
farností sv. Kříže a sv. Mikuláše 2. října byla 
prezentována opravená krypta kostela sv. 
Kříže, jejíž obnova pod vedením stavebního 
technika Pavla Vlka byla právě dokončena. 
Ve skutečnosti se jedná o dvě původně sta-
vebně oddělené krypty vybudované kolem 
poloviny 17. století při raně barokní pře-
stavbě kostela – kryptu řeholníků nacháze-
jící se pod presbytářem a kryptu dobrodin-
ců nacházející se pod zákristií. Současné 
prostory zaklenuté cihlovou valenou klen-

bou vznikly zřejmě na místě starší gotické 
krypty. Každá krypta měla svůj vlastní 
vstup z kostela, který byl v podlaze překry-
tý kamennou deskou, dnes schovanou pod 
keramickou dlažbou z počátku 20. století. 
V pozdější době byl do krypty dobrodinců 
zřízen nový vstup z vnější strany kostela 
a obě krypty byly propojeny vybouraným 
otvorem. 

Záhadnou součástí krypty řeholníků je 
ve skále vytesaná velká čtyřboká asi 10 m 
hluboká studna napájená podzemní vodou, 
která zde byla vybudována bezpochyby ješ-
tě před založením kostela. Její původ a vý-
znam zůstává zahalen tajemstvím.  

Při rekonstrukci byla z kamene nově 
vystavěna zvětralá horní část studny, 
v kryptě byla položena nová dlažba, prove-
dena elektroinstalace a kolem studny bylo 
namontováno zábradlí, tak aby bylo možné 
kryptu příležitostně navštívit. 

Krypta byla roce 1960 poničena vanda-
ly a následně se nacházela v neutěšeném 
stavu. Ostatky řeholníků byly v roce 2018 
nově uloženy v místě původního schodiště 
do krypty dobrodinců. Mezi pohřbenými 
řeholníky jsou i bratr Klaudius (Jiří Antonín 
Heinz) a bratr Alvarez Voříšek, kteří se zá-
sadním způsobem zasloužili o barokní vý-
zdobu kostela.  

V prvních staletích po založení domini-
kánského kláštera byli mniši pohřbíváni 
v křížové chodbě, jak bylo v té době zvy-
kem. Po josefínských reformách zahrnují-
cích zákaz pohřbů ve městech, byli řeholní-
ci pochováváni na novém hřbitově u koste-
la sv. Alžběty. Po jeho zrušení nechali do-
minikáni v roce 1908 vybudovat současnou 
hrobku na městském hřbitově, kam byly 
přeneseny i exhumované ostatky od kostela 
sv. Alžběty.  

(Ondřej Lazárek) 

……………………………….………………….…………………......................................................……………………………………………................. 

Ubi caritas et amor 
V sobotu 2. prosince se v kostele v Louce 
uskutečnil první ze série tradičních ad-
ventních koncertů.  

Jak je již zvykem, v předvečer 1. neděle 
adventní pořadatelé většinou zvou hudeb-
níky ze Znojma a okolí a ani letos tomu ne-
bylo jinak. Na programu byl zpěv Chrámo-
vého sboru sv. Kříže a skupin Mosty a Mi-
nima. Koncert nesl název Ubi caritas et 
amor, Deus ibi est, což v překladu znamená 
Kde je milosrdenství a láska, tam přebývá 
Bůh. Tyto verše zazněly v původním stře-
dověkém chorálu z 8. století hned na úvod 
a to v podání všech tří hudebních těles. Ná-
sledně je posluchači v různých úpravách 
slyšeli ještě 4x – v nastudování jednotli-

vých účinkujících i jako závěrečnou spo-
lečnou skladbu.  

Chrámový sbor sv. Kříže mimo jiné po-
sluchačům autenticky zprostředkoval re-
nesanční hudbu, která funguje na tehdy 
velmi populárním principu echa. Skupina 
Mosty dokázala publikum strhnout svými 
skvěle sehranými spirituály a vokální sku-
pina Minima se soustředila na současné 
autory a jejich skladby inspirované zimní 
přírodou. V závěru rozproudila již značně 
ztuhlou krev posluchačů skladbou Gaude-
te, ve které zazněly netradiční doprovodné 
nástroje – kromě bicích i třeba kravské 
zvonce nebo vidličky a nože. 

Na konec se všichni účinkující na po-
myslném pódiu znovu setkali, aby sobě 

i posluchačům v nadcházející době svým 
zpěvem znovu připomněli, co je skutečně 
důležité – Bůh je tam, kde je láska, milosr-
denství a společenství. 

Velké poděkování patří všem z farnosti 
Louka, kteří si hudebníky ze spřátelené 
farnosti od sv. Kříže pozvali a po koncertu 
pro ně nachystali ve velmi přátelské atmo-
sféře pohoštění na faře. Tento první ad-
ventní koncert, který s sebou přinesl i vy-
datnou sněhovou nadílku, symbolicky za-
hájil adventní dobu a snad pomohl alespoň 
na chvíli zapomenout na každodenní shon 
starosti. 

Najděte si čas i na další koncerty, stojí 
to za to! 

Petra Bláhová 

 

 
 

 
 

 
 
 

 

Milí! 
Dnes si přijdou na své znalci koled. Sice budou mít rychle vyluště-
no, ale aspoň je bude hřát pocit, že to hned ví :) Ostatní pak mož-
ná budou muset zalistovat zpěvníkem, aby se dozvěděli poslední 
slovo tohoto vtipu: 
Ptá se paní učitelka Pepíčka: "Tak co jste měli letos pod stro-
mečkem?" 
"Prosím, paní učitelko, stejně jako loni, ...viz tajenka." 
 

1. Na jaký nástroj hrál Vávra cestou do Betléma? 

2. Odkud vzal krásou uchvácený pastýř veselého beránka? 

3. Kdo byl v koledě oloupen? 

4. Kolikrát v roce popadne strejda housle? 

5. Kdo pásl ovce u betlémské salaši? 

6. Jak máme naslouchat novinám z betlémské krajiny? 

Vaši PaKLíci 
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TŘÍLETÝ VZDĚLÁVACÍ 
KURZ PRO CHRÁMOVÉ 
VARHANÍKY VE ZNOJMĚ 
 

Plánované zahájení – říjen 2024 
 

Pod záštitou diecézního biskupa pořádá 
MUSICA SACRA Brno a Středisko pro litur-
gickou hudbu biskupství brněnského ve spo-
lupráci s farností sv. Mikuláše ve Znojmě 
 

Kurz je určen pro stávající varhaníky, 
začínající varhaníky a pro ty, kteří se 
chtějí stát varhaníky. Stávajícím varha-
níkům nabízíme lekce improvizace 
a systematické studium klasického re-
pertoáru varhanní literatury. Začínající 
varhaníci mají možnost zdokonalení 
techniky své hry (hra na manuálu, hra 
s pedálem) a systematického budování 
kancionálového repertoáru. Těm, kteří 
se chtějí stát chrámovými varhaníky, 
položíme solidní základy techniky var-
hanní hry a uvedeme je do služby 
chrámových varhaníků – podmínkou 
pro přijetí do kurzu je alespoň částečné 
ovládání klávesového nástroje (nejlépe 
klavíru, popř. akordeonu, keyboardu). 
Kurz je zakončen zkouškami, po jejich 
složení dostanou účastníci kvalifikační 
osvědčení kantora, které platí ve větši-
ně diecézí ČR (viz ACEB 10/96).  
 

Program: 
1. Varhanní hra – technika hry, zásady 
doprovázení písní, základy improvizace 
2. Hudební teorie – hudební nauka, 
nauka o varhanách, dějiny katolické 
chrámové hudby, základy taktování a 
vedení sboru 
3. Liturgika – nauka o liturgii, zásady 
výběru a provádění písní, žalmů, ordi-
nárií aj. při bohoslužbách 
 

Kurz probíhá jednou měsíčně (říjen–
červen) v sobotu od 9 do 13 hodin.  
Přednášky z teoretických předmětů 
jsou společné (9–11 hod.), výuka var-
hanní hry se realizuje v malých skupin-
kách u několika nástrojů pod vedením 
zkušených lektorů (11–13 hod.). 
Výuku varhanní hry i teoretických 
předmětů zajišťují kvalifikovaní peda-
gogové z řad MUSICA SACRA.  
 

Roční kurzovné činí 3 000 Kč.  
Přihlášky je možno zasílat do 30. červ-
na 2024, viz www.musicasacra.cz.  
Kontaktní osoba: Svatava Baráková 
(mob: 732 660 687, e-mail:  
musicasacra@musicasacra.cz); zde lze 
domluvit soukromé přípravné konzul-
tace se základy varhanní hry před zahá-
jením kurzu. 
 

jáhen Willi Türk, předseda MUSICA SACRA 

VÝROČÍ
15. prosince uplyne 90 let od narození R.D. 
ZDEŇKA POSPÍŠILA (+ 2016), který v letech 
1994-8 spravoval farnost Přímětice. Narodil 
se v Šaraticích, kde je i pohřben. RIP 
 
21. prosince uběhne 25 let od smrti P. PA-
TRIKA JOSEFA TRNEČKY OP (1924–98), 
který v letech 1968–74 působil jako kaplan 
u sv. Kříže ve Znojmě. 
 
4. ledna uplyne 50 let od smrti R.D. VLADI-
MÍRA STRAŽOVSKÉHO. Narodil se v roce 
1920 ve Šlapanicích. Po kněžském svěcení 
(1947) působil jako kaplan v Bystřici p. P. V le-
tech 1948–53 byl z politických důvodů věz-
něn. Poté sloužil jako kaplan v Kuřimi, Hus-
topečích a u sv. Kříže ve Znojmě (1956–7). Od 
roku 1957 spravoval farnosti Šafov a Stálky. 
V roce 1959 byl ustanoven administrátorem 
v Mašovicích a Citonicích a posléze i na Hra-
dišti. Zemřel v Mašovicích. RIP 
 
6. ledna uplyne 140 let od úmrtí zakladatele 
genetiky P. ŘEHOŘE JANA MENDELA 
(1822-84), který v letech 1849–50 vyučoval 
na znojemském gymnáziu. RIP 
 
8. ledna oslaví 55. narozeniny vranovský fa-
rář R.D. MAREK DUNDA, který v letech 
1993–4 působil jako jáhen u sv. Mikuláše ve 
Znojmě. 
 
12. ledna oslaví 75. narozeniny R.D. JOSEF 
KOHOUTEK, který v letech 1982 působil jako 
kaplan u sv. Kříže ve Znojmě. 

17. ledna uběhne 160 let od narození P. CY-
RILA GREBENÍČKA OP (1864–1916), který 
v letech 1903–12 spravoval farnost sv. Kříže.  
Kněžské svěcení přijal v roce 1890. Za jeho 
působení došlo v roce 1909 k restaurování 
kostela sv. Michala. Byl velmi činný v nábo-
ženském životě Znojma. RIP 
 
16. února uplyne 100 let od narození P. PA-
TRIKA JOSEFA TRNEČKY OP (1924–98). 
Narodil se v Protivanově. Do dominikánské-
ho řádu byl přijat v roce 1944. Po studiích te-
ologie v Olomouci byl v roce 1950 vysvěcen 
na kněze. Krátce nato byl s ostatními řehol-
níky internován v Broumově a následně na-
sazen u PTP (1950–3). Poté nesměl vykoná-
vat duchovní službu, a tak pracoval jako sta-
vební dělník, lesní dělník a zahradník. V roce 
1968 byl ustanoven kaplanem u kostela sv. 
Kříže ve Znojmě. Od roku 1974 pak působil 
jako duchovní správce v Želetavě. V roce 
1990 přešel do obnovené řeholní komunity 
v Uherském Brodě. Po prodělané mozkové 
mrtvici strávil poslední období života ve Zno-
jmě v péči své dlouholeté spolupracovnice 
paní Markéty Dvořákové. Zde také 21. pro-
since 1998 zemřel a byl pohřben 
do dominikánské hrobky na městském hřbi-
tově. RIP 
 
16. února oslaví 35. narozeniny mašůvský fa-
rář R.D. JAROSLAV LAŠTOVIČKA, který 
v letech 2015–16 vykonával jáhenskou službu 
ve Znojmě. 

Vánoční a novoroční bohoslužby 
 
kostel 

Štědrý den 
(24.12.) 

Boží hod  
(25.12.) 

sv. Štěpán 
(26.12.) 

Silvestr, 
Sv. rodiny 

(31.12.)  

Matky Boží 
(1.1.) 

Sv. Mikuláš 15 h* | 24 h 9 h 9 h 9 h 9 h 

Sv. Kříž 16 h* | 22 h 8 h | 10 h 8 h | 18 h 8 h | 10 h 8 h | 10 h 

Sv. Alžběta  11 h  11 h 11 h 

Sv. Michal  18 h  17 h 18 h 

Louka 8 h* | 21.30 h 8 h 8 h 8 h | 16 h 8 h 

Havraníky 11.15 h  11.15 h  11.15 h 

Hnanice 22.30 h 9.45 h  9.45 h  

Konice  11.15 h  11.15 h  

Šatov 9.45 h  9.45 h  9.45 h 

Přímětice 
9.30 h | 22 h 9.30 h 9.30 h 

9.30 | 23.30 h 
** 

9.30 h 

Kuchařovice 16 h 8 h 8 h 8 | 16 h** 8 h 

Mramotice 8 h 11.15 h  11 | 16 h** 11 h*** 

Citonice 20.30 h 11 h 11 h   

Lukov 20 h  17.30 h  17.30 h 

Lesná  15 h    

Hradiště 22 h 10.30 h 10.30 h 10.30 h 10.30 h 

Tvořihráz 21 h     

* mše sv. pro děti, ** adorace, *** bohoslužba slova 
31.12. při mších svatých obnova manželských slibů, poděkování za minulý rok    
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Kalendář akcí
10.12. 
Ne 

MISIJNÍ JARMARK v kostele sv. Kříže, sv. Mikuláše a v Louce 

adventní koncert skupiny Květinka v kostele v Příměticích 
v 17 h 

14.12. 
Čt 

spolčo mládeže na faře u sv. Kříže v 16.30 h 

adventní koncert Gymnázia a SPgŠ Zn. u sv. Jana Kř. v 17 h 

16.12. 
So 

setkání Vykročme s odvahou! v Louce  

3. adventní koncert v Louce v 17 h – Musica poetica: Espaňo-
leta stará španělská hudba a písně 

SVATÁ ADVENTNÍ NOC pro unavené farníky ve zpovědní 
kapli kostela sv. Kříže od 19 do 22 h. Čas ticha, bdění, adora-
ce, příležitost ke sv. zpovědi. Možnost zastavit se v před-
vánočním shonu a připravit se na slavnost Narození Páně. 

17.12. 
Ne 

měsíční modlitba za víru v příhraničí v zimním čase v kapli 
na ul. Napajedla ve Znojmě (místo v popické kapli) v 15 h 

22.12. adventní koncert skupiny Květinka u Sv. Mikuláše v 19 h 

23.12. 
So 

přivítání Betlémského světla ve Znojmě v 17 h, 
děti se shromáždí u kostela sv. Kříže v andělském oblečení, 
pak průvod Svaté rodiny s hudbou a koledami přes Horní 
a Masarykovo nám. k Živému betlému, vzít s sebou lampičky 

4. adventní koncert v Louce v 17 h – Znojemské žestě a hosté 

24.12. Štědrý den – rozpis bohoslužeb uvnitř zpravodaje 

25.12. 
Ne 

BOŽÍ HOD VÁNOČNÍ – rozpis bohoslužeb uvnitř zpravodaje 

Rybova mše – V. Novák u Sv. Mikuláše v 18.30 h 

26.12. 
Po 

sv. Štěpána – rozpis bohoslužeb uvnitř zpravodaje 

koncert – komorní orchestr, sólisté a sbor od sv. Kříže 
v 15.30 h u Sv. Kříže 

cimbálové koledy v 18 h u Sv. Mikuláše 

27.12.
Út 

varhanní koncert Martin Čech v 16.30 h u Sv. Mikuláše  

žehnání vína v kapli v Kuchařovicích v 17 h 

30.12. 
So 

vigilie svátku Svaté Rodiny Ježíše, Marie a Josefa – Horní 
Břečkov v 17.30 h (P. Marek Coufal) 

31.12. 
Ne 

Svaté rodiny a sv. Silvestra – rozpis bohoslužeb uvnitř zpra-
vodaje 

1.1. 
Po 

SLAVNOST MATKY BOŽÍ (Nový rok) – rozpis bohoslužeb 
uvnitř zpravodaje 

5.1. vigilie Zjevení Páně u Sv. Kříže v 17 h 

6.1. 
So 

ZJEVENÍ PÁNĚ mše sv. v 8 h u Sv. Jana Kř. v 18 h u Sv. Kříže 

první sobota – měsíční pouť v Hl. Mašůvkách v 17 h 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA v Příměticích: v kostele sv. Markéty  
v 9 h požehnání koledníkům, sraz koledníků v 8.15 na faře 

7.1. 
Ne 

Křtu Páně – končí vánoční doba 

koncert v kostele v Hnanicích – Znojemský komorní orchestr 
(Marek Filip) a Chrámový sbor od sv. Kříže, čas bude upřesněn 

14.1. 
Ne 

měsíční modlitba za víru v příhraničí v zimním čase v kapli 
na ul. Napajedla ve Znojmě (místo v popické kapli) v 15 h 

21.1. 
Ne 

setkání manželů na faře v Louce od 16 h (jáhen Mgr. Jan 
Špilar z Brna) 

26.1. 
Pá 

FARNÍ PLES PŘÍMĚTICKÉ FARNOSTI v sále Víceúčelového 
zařízení v Kuchařovicích (ulice 8. května 397, u kaple) od 19.30 
h. Hraje skupina Urgent. Vstupné 100 Kč. Rezervace lístků 
v průběhu ledna na telefonu 724 994 191 či e-malu: 
ples@farnostprimetice.cz 

11.2. 
Ne 

DĚTSKÝ KARNEVAL na loucké faře od 15 h, všechny děti 
i s doprovodem jsou zvány 

RORÁTNÍ MŠE SV. 
u Sv. Kříže: úterky 5.12; 12.12.; 19.12. s mládežnickým zpěvem v 7 h  
v Louce v kapli sv. Norberta: 9.12., 16.12., 23.12., vždy v 6.30 h 

MIMOŘÁDNÁ PŘÍLEŽITOST KE SV. ZPOVĚDI  
v kostele sv. Kříže od pondělí 18.12. – do čtvrtka 21.12. od 16 do 18 h, 
v pátek 22.12. již od 15 h 
v kostele v Louce 20.12. od 16 h, v 18 h navazuje mše sv. 

VÝSTAVA BETLÉMŮ v kostele v Louce 3.12. – 14.1., soboty, neděle, 
svátky od 14 do 16.30 h (24.12., 31.12. od 14 do 15.30 h) 

LYŽAŘSKÝ POBYT pro mládež na horách o jarních prázdninách od 
5. do 9. 2. 2024 v Jeseníkách. Ubytování v Jeseníku, info: P. Marek 
Coufal – tel. 722 752 154 

VYKROČME S ODVAHOU! – setkání pro teenagery 11–15 let 
16. 12. 2023, 13. 1. 2024, 17. 2. 2024 

Adorace a svátost smíření každý první pátek u Sv. Kříže od 15 do 17 h 

Adorace, svátost smíření a sv. přijímání každý pátek od 15 h do 16 h 
v kostele v Louce, případně na faře v Louce 

Adorace u Sv. Mikuláše každý čtvrtek od 20 do 21 h 

Otvíráme společně Písmo svaté – každé druhé pondělí od 18.45 h na 
faře u sv. Kříže společné setkání nad Božím Slovem 

Růženec "Za závislé" u Sv. Kříže v 17.30 h každé sudé pondělí  

Setkání ministrantů každou první sobotu v měsíci od 10 h do 13 h na 
faře v Louce 

Dětská mše svatá každou první středu v měsíci v 18 h v Louce 

Dětská mše svatá každou poslední neděli v měsíci v 10 h u Sv. Kříže  

Schólička v Louce každou středu v 16.15 h 

Kontakty na znojemské farnosti 
Římskokatolická farnost u kostela sv. Mikuláše, Znojmo 
Mikulášské náměstí 62/13, 669 02 Znojmo 
Římskokatolická farnost u kostela sv. Kříže, Znojmo 
Dolní Česká 312/3, 669 02 Znojmo 
duchovní správce: Mons. Jindřich Bartoš, tel.: 603 290 082,  

e-mail: jindrichbartos@seznam.cz 
kaplan: P. Jindřich Martin Poláček OP, tel.: 602 339 881,  

e-mail: jindrich@op.cz 
web: www.farnostznojmo.cz 

Římskokatolická farnost Znojmo – Louka 
Loucká 3622/29, 671 81 Znojmo 
duchovní správce: R.D. Ladislav Bublán 

tel.: 605 186 648, e-mail: xbublan00@seznam.cz 
web: www.farnostlouka.cz, e-mail: info@farnostlouka.cz 

Římskokatolická farnost Přímětice 
Prokopa Diviše 18/12, 669 04 Znojmo 4 – Přímětice. 
duchovní správce: R.D. Marek Coufal, tel. 722 752 154  
e-mail: farnostprimetice@seznam.cz 
web: www.farnostprimetice.cz 

Římskokatolická farnost Znojmo-Hradiště 
Křížovnická 3071/26, 669 02 Znojmo 
duchovní správce: P. Josef Hudec O.Cr., tel.: 732 586 126 
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